

Số: 240 /BC-MNHH

La Gi, ngày 29 tháng 11 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Kết quả tập huấn “ Đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số**  
**và phong trào bình dân học vụ số”**  
-----

Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-MNHH ngày 28/11/2025 về tổ chức tập huấn “ Đổi mới sáng tạo - chuyển đổi số và phong trào bình dân học vụ số” cho VCQL-GV-NV.

Trường Mầm non Hoa Hồng tiến hành tổ chức buổi tập huấn và báo cáo kết quả như sau:

**I. Tổ chức thực hiện**

Thời gian: 14h00 – 16h00, ngày 29/11/2025

Địa điểm: Phòng Hội đồng – Trường Mầm non Hoa Hồng

Thành phần: Viên chức quản lý, Tổ CNTT, toàn thể giáo viên – nhân viên nhà trường

Điều hành: Phó Hiệu trưởng Phạm Thị Linh Thảo

Người triển khai: Ngô Thị Trúc Phương

**II. Nội dung tập huấn**

Trang bị nhận thức chung về đổi mới sáng tạo – chuyển đổi số, Các yêu cầu về đổi mới sáng tạo trong hoạt động chăm sóc – giáo dục trẻ.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy: Sử dụng phần mềm, thiết kế bài giảng điện tử; Lưu trữ – quản lý hồ sơ, công việc trên môi trường số.

Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”: Hướng dẫn sử dụng ứng dụng: VNeID, dịch vụ công trực tuyến, Sổ tay đảng viên điện tử; mở đường link học tập ứng dụng tìm hiểu pháp luật; Cách hỗ trợ CMHS thực hiện các thủ tục trên nền tảng số (Sisap phụ huynh)

Thực hành và thảo luận: Giáo viên – nhân viên thao tác trực tiếp trên thiết bị; Thảo luận giải pháp áp dụng vào công việc hằng ngày.

**III. Kết quả đạt được**

**1. Ưu điểm**

- CB – GV – NV tham dự đầy đủ 100%, đúng giờ, tinh thần nghiêm túc.
- Hiểu rõ hơn về vai trò và yêu cầu của chuyển đổi số trong trường mầm non.
- Năng lực sử dụng công cụ số được củng cố, đặc biệt là:
  - + Tải và sử dụng ứng dụng VNeID; Thực hiện thao tác dịch vụ công trực tuyến; Biết hỗ trợ phụ huynh khi cần thiết.
  - + Giáo viên mạnh dạn chia sẻ kinh nghiệm, thảo luận sôi nổi.
  - + Tổ CNTT chuẩn bị chu đáo, hỗ trợ kịp thời, đảm bảo buổi tập huấn diễn ra thuận lợi.
  - + Các nội dung phù hợp thực tiễn, có thể áp dụng ngay vào công việc quản lý – giảng dạy.

## 2. Hạn chế

Một số giáo viên còn lúng túng khi thực hành trên mở VNeID trên điện thoại thông minh, quên mật khẩu và chưa biết cách lấy lại mật khẩu

Tốc độ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của một số thành viên còn chậm, cần thêm thời gian luyện tập.

Cơ sở hạ tầng mạng đôi lúc chưa ổn định, ảnh hưởng thời gian thực hành.

## 3. Đề xuất – kiến nghị

- Tổ chức thêm các buổi tập huấn chuyên sâu về:
- + Thiết kế bài giảng điện tử;
  - + Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thiết kế học liệu;
  - + Kỹ năng hỗ trợ CMHS thực hiện hồ sơ trực tuyến.
  - + Đề nghị GV - NV tự chủ động cải thiện đường truyền Internet bằng 4G, 5G của cá nhân.
  - + Tổ CNTT tiếp tục hỗ trợ, kèm cặp các thành viên còn hạn chế.

## V. Kết luận

Buổi tập huấn “Đổi mới sáng tạo – Chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” đã diễn ra nghiêm túc, hiệu quả và đạt được mục tiêu đề ra. Qua tập huấn, đội ngũ CB–GV–NV của Trường Mầm non Hoa Hồng đã được nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng dụng công nghệ số vào công việc, góp phần đẩy mạnh phong trào “chuyển đổi số - Bình dân học vụ số” trong nhà trường./.

### Nơi nhận:

- CBQL;
- Các tổ chuyên môn; giáo viên;
- Lưu VP.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TRƯỜNG  
MẦM NON  
HOA HỒNG

*Phạm Thị Linh Thảo*

**Phạm Thị Linh Thảo**

